DELESSENVANDE

ARABISCHE TAAL

VOOR NIET-ARABISCHSPREKENDEN

ARABISCH VOLGENS DE MEDINA METHODE

Deel 1

Dr. V. Abdur Rahim







Pl

R
SSNIE

In de Naam van Allah,

de Uiterst Barmhartige, de Meest Genadevolle.






s b L ad all gl i

DE LESSEN VAN DE

ARABISCHE TAAL

VOOR NIET-ARABISCHSPREKENDEN

Door:

Dr. V. Abdur Rahim

Vertaler:

Mohammed Ahmad Khan

Je1 234
Deel 1



Publicatiejaar: 2017 | 1438 na de emigratie van Profeet Mohammed  (de Hidjrah)
Versie 1.1
Deel 1

Vertaling van: Durus al-Lughat al-‘Arabiyyah li Ghair an-Naatigiena Bibaa
Titel in het Arabisch: & &2 ey }f-;rﬁ‘ Mﬁ‘ S

Vrije vertaling van de titel: “De lessen van de Arabische taal voor niet-Arabischsprekenden”

Auteur: Doctor V. Abdur Rahim
Vertaler: Mohammed Ahmad Khan

E-mail: uitgeverij.alqalam@gmail.com

© 2017 Uitgeverij al-Qalam

uitgeverij

Alle rechten voorbehouden. Niets wuit deze wuitgave mag worden verveelvoudigd, opgeslagen in een

geautomatiseerd gegevensbestand, of openbaar gemaakt, in enige vorm of op enige wijze, hetzij
elektronisch, mechanisch door fotokopieén, opnamen of enige andere manier, zonder voorafgaande

schriftelijke toestemming van de vertaler.

~ Grote dank gaat uit naar de auteur van het boek, dr. V. Abdur Rahim, voor het geven van zijn

toestemming om dit boek te mogen vertalen.



Inhoudsopgave

Voorwoord van de auteur
Voorwoord van de vertaler
Uitleg van bepaalde grammaticale termen en symbolen
Les 1

Les 2

Les 3

Les 4a

Les 4b

Les 5

Les 6

Les7

Les 8

Les 9a

Les 9b

Les 10

Les 11

Les 12

Les 13a

Les 13b

Les 13¢

Les 14

Les 15

Les 16

Les 17

Les 18

Les 19

Les 20

Les 21

Les 22

Les 23

Register

10
11
13
15
17
21
25
27
30
34
36
39
43
45
50
52
55
61
64
65
70
73
76
78
81
84
87
89
92
94






Voorwoord van de auteur

De behoefte aan een begeleidend bock in het Engels en in andere talen voor mijn boek

Durus al-Lughat al-Arabiyyah is lang gevoeld. Een dergelijk boek is nu een realiteit.

Elke les bestaat uit drie onderdelen. Het eerste onderdeel behandelt alle grammaticaregels
die in de les worden behandeld. Het tweede onderdeel geeft een vertaling van de vragen
die in de oefeningssectie voorkomen. Het derde onderdeel bevat een woordenlijst van de

les.

Dit boek zal, met de Wil van Allah, de lezers helpen die de Arabische taal wensen te

leren.

Ik zal blij zijn om suggesties en vragen van de lezers te mogen ontvangen. Suggesties en
vragen kunnen naar mij worden gericht: c/o Islamic Foundation Trust, 78, Perambur

High Road, Chennai — 600 012.

De auteur

Dr. V. Abdur Rahim



Voorwoord van de vertaler

Alle Lof behoort toe aan Allab, de Heer van alle werelden. Moge vrede en zegeningen van

Allah met de Profeer Mohammed zijn, evenals met zijn familie en zijn metgezellen.

Het bestuderen van het klassick Arabisch is van essenticel belang voor degenen die de
Koran en de Hadith goed willen begrijpen. Een goede leermethode is daarom onmisbaar

om dit doel te behalen.

Het boek Durus al-Lughat al-Arabiyyah li Ghair an-Naatigiena Bibaa, dat vertaald kan
worden als “de lessen van de Arabische taal voor niet-Arabischsprekenden”, is ontwikkeld
door de Islamitische Universiteit in Medina. Studenten die het klassiek Arabisch niet

machtig zijn, volgen eerst een cursus waarin dit boek wordt gedoceerd.

In de loop der jaren is gebleken dat dit één van de beste leermethoden is om het klassick
Arabisch te leren voor niet-Arabischsprekenden. Om deze reden wordt deze leermethode

in veel opleidingsinstituten gebruikt. Tegenwoordig staat deze leermethode beter bekend
als “de Medina methode”.

Durus al-Lughat al-'Arabiyyah bestaat uit drie delen, waarbij elk deel voorzien is van een
begeleidend bock. In het begeleidende boek wordt elke les opgesplitst in drie onderdelen.
In het cerste onderdeel komen de grammaticaregels van de les aan bod. In het tweede
onderdeel komt een vertaling van de vragen die in de oefeningssectie voorkomen aan

bod. In het derde onderdeel komt een woordenlijst van de les aan bod.

Het boek dat voor u ligt is een Nederlandse vertaling van het eerste deel van het
begeleidende boek. Hierin komen de grammaticaregels die in de lessen worden
behandeld en de woordenlijsten aan bod. In deze vertaling zijn er extra voetnoten
toegevoegd, zodat u de grammaticaregels beter zult begrijpen. Uiteraard is het van belang

dat u de Arabische taal onder de begeleiding van een leraar bestudeert.

Ondanks dat deze vertaling met grote zorg is samengesteld, ben ik mij ervan bewust dat
het niet perfect is. Perfectic komt enkel en alleen aan Allah, de Verhevene, toe. Mocht u
naar aanleiding van deze vertaling nog vragen, opmerkingen en/of suggesties hebben, dan

kunt u mailen naar: uitgeverij.alqgalam@gmail.com.
Tot slot vraag ik Allah, de Verhevene, om dit werk te accepteren.

De vertaler
Mohammed

10



Uitleg van bepaalde grammaticale termen en symbolen

1. Fathah is het klinkerteken (£3) ter aanduiding van de a-klank.

2. Kasrah is het klinkerteken () ter aanduiding van de ie-klank.

3. Dammah is het klinkerteken (&) ter aanduiding van de oe-klank.

4. Sockoen is het teken (&) ter aanduiding van de afwezigheid van een klinker.

5. Shaddah is het teken (%) ter aanduiding van de verdubbeling van een letter.

11






Deel 1: Les 1 AR R AN R

Les 1
In deze les leren we het volgende:

Wat is dit? ¢ih s
Dit is een boek. :)Lff\.:u‘a

Is dit een huis? el 2 \:L}a/i
Ja, dit is een huis. ORI
NG =

.. R P B

Nee, dit is een moskee. o TR
Wie is dit? T

Merk op:

1. Het woord (}4») wordt uitgesproken als: (\38). Maar dit woord wordt zonder de

eerste Alief geschreven.1

2. Het Arabisch heeft geen woord dat overeenkomt met het Nederlandse woord “is”, dat

wil zeggen dat het Arabisch dit koppelwerkwoord niet heeft.

3. Er is geen woord in het Arabisch dat overeenkomt met het Nederlandse woord “een”,

zoals in de zin: “Dit is een boek.”

De n-klank aan het eind van het Arabische naamwoord (kitaaboe-n, baitoe-n, masdjiedoe-n)
is het Arabische onbepaald lidwoord dat overeenkomt met het Nederlandse onbepaald

lidwoord “een”. Deze n-klank wordt Tanwien genoemd.

z
4. Een zin verandert in een vraag wanneer het partikel () aan het begin van de zin staat.

Voorbeeld:
P o
- Ditis een huis. FCWRNT
o (% | %
- Is dit een huis? €527 \dal

“ ' “ . 9 “ ”
! Het woord (42) betekent: “dit” of “deze”.

13



Deel 1: Les 1

-

(v-?v €en ster
RO

een bed

R
AR
Vb een pen

A o .
ol een huis
2R -

e een deur

8
ngj{ een stoel

’g rd
u\;_{ een boek

22 cen hemd
s o 1
“—r‘-:-t-i’ een dokter

&L«:-U een sleutel

een bureau

o -
Jd>wus  een moskee

Woordenlijst van les 1

®

14

J;Y\ oAl ZJ;Y\ sl

een kat

een ezel

een man
een haan
een hond
een paard
een leraar
een kameel
een student
een zakdoek
een handelaar

een kind, jongen



Deel 1: Les 2 GBI all sV e

Les 2

|
In deze les leren we het gebruik van (EU3) en ().

§
Het woord ((éqb)) betekent: “die”, “dat”.

Het woord « 9) betekent: “en”.

Voorbeeld:
.. . . * o~ % 1/ 2o ()
- Dit is een huis en dat is een moskee. NESN IO I VN
Merk op:

! PRIk
1. Het woord (213) wordt uitgesproken als: (EU\3). Maar dit woord wordt zonder de

eerste Alief geschreven.

2. Het woord « 3) wordt vlak bij het volgende woord geschreven.?

* Met andere woorden: er komt geen spatie na het woord ( 3.

15



Deel 1: Les 2 GBI all sV e

Woordenlijst van les 2

_o=>-  een steen

-

melk, yoghurt

&
P P L 2 .
7—<~‘ suiker
e
i

2R
(’U‘ een imam

!

16



Deel 1: Les 3 I oyl 1N

Les 3

In deze les leren we het gebruik van het Arabische bepaald lidwoord “a/” ((J\)) dat
overcenkomt met de Nederlandse lidwoorden “de” en “het”. Wanneer het bepaald

lidwoord “a/”voorafgaat aan een naamwoord, dan vervalt het onbepaald lidwoord “-n”.

Voorbeeld:

o
Cs > VA

°xs -

baitoe-n al-baitoe

Het Arabische alfabet bestaat uit 28 letters. Hiervan worden 14 letters zonneletters
genoemd, en de overige 14 worden maanletters genoemd. Bij het uitspreken van de
zonneletters wordt de punt van de tong gebruikt, zoals bij t, n, r, s. De punt van de tong

speelt geen enkele rol bij het uitspreken van de maanletters, zoals bij b, w, m, k.

o
Wanneer “z/” (JV) voorafgaat aan het begin van een naamwoord dat met een zonneletter

begint, dan assimileert de “I” van “2/”aan de zonneletter.

Voorbeeld:

- al-Shamsoe (de zon) wordt uitgesproken als: ash-Shamsoe. In de spelling vindt er
geen verandering plaats: ((M)). De assimilatie wordt aangegeven met de

Shaddah ) op de eerste letter van het naamwoord.

Een dergelijke assimilatie vindt niet plaats bij de maanletters.

Voorbeeld:

- al-Qamaroe (de maan) wordt uitgesproken als: a/-Qamaroe ((}3-35/‘)).

Hier zijn wat meer voorbeelden van de assimilatie van de “I” van “2/”aan de zonneletters:

-

i wordt: an-Nadjmoe ;i.;:f\
- al-Radjoeloe :}3—;:‘/\ wordt: ar-Radjoeloe :}i—jj
- al-Diekoe é); :\jﬂ wordt: ad-Diekoe el

-

- al-Samakoe M wordt: as-Samakoe KT

29

- al-Nadjmoe

Aan het eind van deze les tref je een overzicht van de maanletters en de zonneletters aan.

17



Deel 1: Les 3 I oyl 1N

Merk op dat de “a” van “a/” alleen wordt uitgesproken wanneer het niet vooraf wordt
gegaan door een ander woord. De “a” van “al” wordt achterwege gelaten wanneer “al”

vooraf wordt gegaan door een woord, alhoewel het in schrift blijft staan.

Voorbeeld:

- al-Baitoe: hier wordt de “a” uitgesproken. Maar als het vooraf wordt gegaan door

“wa” (3), dat “en” betekent, dan wordt de “a” achterwege gelaten. De woorden

worden dan uitgesproken als wal-baitoe, en niet als: wa al-baitoe.

3
Om deze weglating in de uitspraak aan te geven, wordt het teken ( ) boven de Hamzah

geplaatst: (£d13) 2

De eerste klinker (a, ie of oe) die wordt Weggelaten wanneer het vooraf wordt gegaan

door een woord, wordt Hamzatoel Wasl ((J..o jj‘ w» (de Hamzah van de verbinding)

genoemd.

Voorbeelden:
- De deur is open. &324:.2 C)LﬂT
- De pen is gebroken. .j” AN
Merk op:

We hebben geleerd dat de Tanwien het onbepaald lidwoord is en het dient te worden

vertaald als “een”.

Voorbeeld:

-

-

<« -
- een huis

-

9}0'/ <« »
Dit is niet van toepassing op bijvoeglijke naamwoorden, zoals ((&jJM)) open” en

( j}@&; ) “gebroken”.

* Merk op dat het niet verplicht is om dit teken boven de Hamzah te plaatsen. In dit boek zal dit teken ook

niet telkens boven de Hamzah worden geplaatst.

18



Deel 1: Les 3 I oyl 1N
iﬁ o«:': \ };o}/‘ o\/ :‘;G /:o\ /“o}’ o/\
w” « Lﬁjﬁdj Aernj djj"J
De Maanletters en de Zonneletters
3 ° 1 - ° ? F¥4 ~ {'o 2. ° ?
Bmiidl O35l i) sl

De zonneletters De maanletters

%0

J’;:Uﬂ/\ NG| i)y/‘ : T :1

\&{1
o
(@)
(PO A A N o BN o B &

*
w
o
P
& &
-

o
*
o
\
EN
==
Go:
O

10 SIS 8 0
11 AR 1l
112 .,Ujj\ 9 :12

13 sedl 0 a3

¢
&
c & & &% %

19



Deel 1: Les 3 I oyl 1N

Woordenlijst van les 3

RO W%

I X ;
Z};, j-iﬁ lang X o / kort

arm

%

\
N\

i

2 licht X R zwaar
RO . - . 2% 0 -
22 Kklein X s groot
T -1
3,0 koud X jiEs heet
R \3. . [ "‘/
u'»é >~ zittend X 29 staand

2,0t % * - .
Cael schoon X T3y vies

® 0% . .. -
2,2 dichtbij x NV ver
Bo | . . P
LA nijeuw x (v-j;U oud
c water B3 ziek
o 2R ? 2
! A0 mooi }J&- zoet
s ¥ @3
Ol de winkel ’CLUJ‘ de appel

dj}ﬂ het papier

" Het x-tekentje geeft aan dat de woorden op dezelfde regel elkaars antoniem zijn.

20



Deel 1: Les 4a G\)\ R\ :d;\/\ s A

Les 4a

In deze les leren we het gebruik van de voorzetsels.*

1) Arabische naamwoorden hebben verschillende uitgangen’ om zo hun functie in de zin

. . . <« .g. .
te laten zien. De normale uitgang is de “-oe” () zoals in:

. . 7. « . . . » fo L A ot
- al-bait-oe djadied-oe-n  “Het huis is nieuw. NERESCIvA

Over een naamwoord met de normale uitgang wordt er gezegd dat het nominatief is. In

het Arabisch wordt dit Marfoe® « é}iy» genoemd.

Na een voorzetsel (Harf Djarr) verandert deze uitgang in “-ie” (£3).

Voorbeelden:

o
0 . } -z
- al-bait-oe “het huis” VA

o
- fie l-bait-ie “in het huis™® Gval 3
A oo,
- bait-oe-n “een huis” E
- fie bait-ie-n “in een huis” o 8
) o
- al-maktab-ee  “het bureau” SN
o o e
- ‘ala l-maktab-ie “op het bureau” ;.,.&&.5\ s

Over een naamwoord dat vooraf wordt gegaan door een voorzetsel wordt er gezegd dat

het genitief is. In het Arabisch wordt dit Madjroer ( )§y>%) genoemd.

S 2 o . . we Aol
*In het Arabisch: Hoeroef al-Djarr ( ;3] C3§3%). Het enkelvoud ervan is: Harf Djarr (5 C355).
> Met “nitgang” wordt bedoeld: het eind van een woord.
¢ Het woord (3) heeft een lange “-ie”. Maar wanneer het gevolgd wordt door “al-” «Jh, dan wordrt de “ie”

korter omdat lange klinkers in het Arabisch niet gevolgd worden door een klinkerloze medeklinker

(fiel > £il).

21



Deel 1: Les 4a G\)\ R\ :d;\/\ s A
2) In deze les leren we ook twee voornaamwoorden:
1. # ((hij”, “het”;

2. & “zj”, “het”.

In het Arabisch zijn alle naamwoorden mannelijk of vrouwelijk.

.o . e }
Een mannelijk naamwoord wordt aangeduid met het voornaamwoord « 32), ongeacht of

het een mens, een dier of een ding aanduidt.

Voorbeelden:
- Woaar is de jongen? ?j\jﬁ\ &;T
Hij is in de moskee. Al ] kS
- Waar is het boek? ?QGS‘\ &j

Het is op het bureau. .%,ﬁgfd\ J./c FES

Een vrouwelijk naamwoord wordt aangeduid met het voornaamwoord (), ongeacht

of het een mens, een dier of een ding aanduidt.

Voorbeelden:

—0e\

. . o7 .o
- Waar is Aaminah? ?4‘:‘"3‘ R

°

ROV R

Zij is in het huis.

- Waar is het horloge? eizlel L/Jj
Het is op het bed. J'Ejﬁ"ﬂ ;;:‘ €

De meeste vrouwelijke naamwoorden cindigen op een Taa’ Marboetah (6), maar er zijn

sommige [vrouwelijke] naamwoorden die geen speciale uitgang hebben.

22



Deel 1: Les 4a G\)\ R\ :d;\/\ s A

Merk op:

1. We hebben geleerd dat de Tanwien het onbepaald lidwoord is.

Voorbeeld:

-
-

<« -
- een huis

-

L
Deze regel is niet van toepassing op eigennamen. Dus (<sl>) betekent “Haamied”, en

niet: “een Haamied”.

2. Vrouwelijke eigennamen krijgen geen Tanwien.”

Voorbeelden:
i 7 « . » 2T
- 4&3\ Aaminah Dus niet: 4&3\
o7 . . 8, 7of
- &%) “Zainab” Dus niet: &)
g P < <« . » ﬁ - <
- bl “Faatimah Dus niet: dalole

7 Hierop bestaan er uitzonderingen. Deze uitzonderingen zul je later leren, In Shaa” Allah.

23



Deel 1: Les 4a

L) de hemel
2 [} -]

@M‘ de keuken
B4

‘\-9}9 een kamer

é\.ﬁ.&d\ de badkamer

:}bl-;-}gj‘ het toilet

Woordenlijst van les 4a

24

LRSI ENANPSSE

in
op
waar

de klas



Deel 1: Les 4b LRSI ENANpSEY

Les 4b
Il
1) In dit deel van les 4 we twee nieuwe voorzetsels: ( ZJ’:» “van”, “uit” en ( L;l” “naar”.

f

2) Ook leren we twee nieuwe voornaamwoorden: (L) “ik” en (&) “jij”.

.
/.T

(Y)) wordt voor zowel mannelijk als vrouwelijk gebruike.

Voorbeelden:
- Ik ben Mohammed. %5 G
- Tk ben Aaminah. i;:T Gl

Maar (&) “jij” wordt alleen voor het mannelijk enkelvoud gebruikt. Je zult de

vrouwelijke vorm en de meervoudsvormen later leren.

3) We leren hier ook twee werkwoorden: (C23) “hij ging™ en «é}; ) “hij ging naar

buiten”.’

Let op het volgende:

- Waar is Bilaal? ng\;’ &:’T
- Hij ging naar de moskee." RESNS] ‘;L C-»—‘{J
- Bilaal ging naar de moskee." -;’%JM-Q-“ é; J"}j\./’ C—»—‘{J

(CA3) betekent: “hij ging”. Maar wanneer dit werkwoord gevolgd wordt door een

naamwoord dat het onderwerp is, dan vervalt het voornaamwoord “hij”.

® Een andere mogelijke vertaling: “Hij is gegaan.”
® Een andere mogelijke vertaling: “Hij is naar buiten gegaan.”
"% Een andere mogelijke vertaling: “Hij is naar de moskee gegaan.”

' Een andere mogelijke vertaling: “Bilaal is naar de moskee gegaan.”

25



Deel 1: Les 4b LRSI ENANpSEY

Woordenlijst van les 4b

°

j:-@-“ India Q‘J

| naar
2 %o
oty Japan ) jwj\ de marke
* o | China aw )v\—o—“ de school
*eddll de Filippijnen j—Z;LU‘ de directeur
2 P _ °
:‘&/jl-?b“ de universiteit
ij van (als het gevolgd wordt door J, dan wordt het: &)

26



Deel 1: Les 5 Cealidl ol 1ds Y1 s

Les 5
In deze les leren we het volgende:
1) Het boek van Bilaal' (kitaaboe bilaal-ie-n) 437\-/’ ity
Het huis van de imam" (bait-oe l-imam-ie) cu;j‘ &

In ((4")}\-3 STy is het eerste woord het ding dat in bezit is. Dit wordt Moedaaf genoemd.

Het tweede woord ((‘,;}7\-/3)) is de bezitter. Dit wordt Moedaaf Ilaih genoemd.

Merk op:

a. De Moedaaf krijgt noch het bepaald lidwoord, noch het onbepaald lidwoord. Het is
dus verkeerd om te zeggen: ((437\4} @Gﬁ» of ((437\4} :,JLE-/{)). De Moedaaf is bepaald door

zijn positie, en heeft dus het bepaald lidwoord niet nodig.

b. De Moedaaf Ilaih is genitief (Madjroer). Het kan een Tanwien krijgen zoals in het

cerste voorbeeld, of (JV) zoals in het tweede voorbeeld:

(1) I By IRche
Bilaal-oe-n bait-oe Bilaal-ie-n

2) sy Y1 L
al-imaam-oe bait-oe l-imaam-ie

c. (825 $LES) “Wiens boek?” Merk op dat (3%) niet genitief (Madjroer) is, omdat het

onverbuigbaar is; het verandert namelijk niet om zijn functie in de zin aan te geven.

Er zijn in het Arabisch een aantal onverbuigbare naamwoorden die onveranderd blijven.

d. ((uij‘ v&gﬁ 6‘1—/‘*»: merk op dat het woord ((u,»zgﬁ)) genitief is vanwege het
voorzetsel ((&‘l:"». En het woord « uﬂjwh) is genitief, omdat het Moedaaf Ilaih is.

"2 Een andere mogelijke vertaling: “Bilaals boek”.

" Een andere mogelijke vertaling: “De imams huis”.

27



Deel 1: Les 5 Cealidl ol 1ds Y1 s

2) Het woord (&><5) betekent: “onder”. Het naamwoord dat na (&) komt, is

genitief (Madjroer) omdat het Moedaaf Ilaih is.

Voorbeelden:
- %)LEQ\ &35 “Onder het boek”

o o
- ;f;@\ &5 “Onder het bureau”

3) (0 is een vocatief partikel.14 Een naamwoord dat na (§) komt, krijgt slechts één

Dammah.
Voorbeelden:
23 -
I G e “O leraar” Dus niet: St §
- éf;:"“ G “O Sheikh” Dus niet: Er:;:—"v G
2 ®
- J 3 G “O Bilaal” Dus niet: J")’Lj ¢

(>

4) De woorden Ism ((F-fwl)) en Ibn ((Z;zb) beginnen met een Hamzatoel Wasl. De “-i

vervalt in de uitspraak wanneer deze woorden vooraf worden gegaan door een woord.

Voorbeelden:
- ‘.b/)\-/’ :\355 é-ivl ism-oe l-walad-ie bilaal-oe-n
- i-/va g,%}\ é-f—v‘j wa sm-oe [-bint-ie aaminat-oe

- Ll Jjw‘ :;l ibn-oe [-moedarris-ie tabieb-oe-n

- =6 CLZ}[\ Cls wa bn-oe l-imam-ie taadjir-oe-n

f

aina bn-oe haamid-ie-n?

SRR

" In het Arabisch wordt het vocatief partikel Harf an-Nidaa (133)) :}J"S—» genoemd.

28



Deel 1: Les 5

Woordenlijst van les 5

& odel de dokter

2SNl de Ka'bah

&> onder, beneden
M‘ de koffer, de tas

LN

J}v‘ﬁ‘ de boodschapper

&U\ de dochter, het meisje
({;)‘ de oom (van vaderskant)

A
JEJ de oom (van moederskant)

29

LA
eg
o]

Y

el ol Y1 s

hier
daar

de auto
de zoon
gesloten
de straat

de naam



Deel 1: Les 6 S IR RN AN

Les 6

In deze les leren we het volgende:

.y o s
1) (¢98) is de vrouwelijke vorm van (\48). Het wordt uitgesproken als (838), maar de

Alief wordt in schrift Weggelaten.15

Voorbeeld:

.. . . ® 0 BPRAPENE
- Ditis een jongen en dit is een meisje. NGITRFNE Y .Uj fda

2) Zelfstandige naamwoorden en bijvoeglijke naamwoorden worden vrouwelijk gemaake
door een Taa’ Marboetah (8) aan het eind toe te voegen. De laatste letter v66r de Taa’

Marboetah «2) krijgt een Fathah ( e

- R -
Cegds > EWENV
moedarris-oe-n moedarris-a-t-oe-n
(een leraar) (een lerares)

Bepaalde naamwoorden hebben een aparte vrouwelijke vorm.

Voorbeelden:
8o S0
- een zoon > <o een dochter
2 % L 2
- C\ een broer > o) een zus

Alle naamwoorden in het Arabisch zijn mannelijk of vrouwelijk. Vrouwelijke
naamwoorden en bijvoeglijke naamwoorden eindigen meestal op een Taa’ Marboetah.
Maar er zijn bepaalde [vrouwelijke] woorden die deze uitgang niet hebben. Studenten

dienen bij het leren van een nieuw naamwoord ook het geslacht ervan te leren.

) “ LRz “ ”
5 Het woord (od8) betekent: “dit” of “deze”.

30



Deel 1: Les 6 S IR RN AN

Lichaamsdelen waarvan je er twee hebt, zijn meestal vrouwelijk, terwijl lichaamsdelen

waarvan je er én hebt mannelijk zijn.

Voorbeelden:
Vrouwelijk Mannelijk
* » 2/
£ een hand > een hoofd
oo s 3%
J:,- -y een been &) een neus
’=* eenoog Fﬁ een mond
P 2o
031 een oor 4>9  een gezicht

3) ((‘.))) is een voorzetsel (Harf Djarr) dat “behoort tot/aan”, “van” of “voor” betekent.

Voorbeelden:
Zi! < 4
- Ditis van Bilaal en dat is van Haamid. ;\a:L;L/S &43} 443}\:\-/5 oA
- Alle lof behoort aan Allah. L Aasd)

' )
Merk op dat het woord (&) als volgt wordt: (&%) liellaah-ie (behoort aan Allah). Dit
krijg je door alleen de Alief achterwege te laten. Er dient geen extra Laam aan het woord

te worden toegevoegd.16

Het woord ((irzé)) betekent: “wiens”, “van wie” of “behoort aan wie”.

Voorbeelden:
- Van wie is dit?/Aan wie behoort dit? ?\:U‘“ &;_/S
- Van wie is het boek? o LE-;J‘ u,;_/ﬁ

Merk op dat (}/#) in () verandert wanneer het door «J worde gevolgd.

)
1 .. . 7
% Je schrijft dus niet: ().

31



Deel 1: Les 6 S IR RN AN

4) Het woord (L23)) betekent: “ook”.

Voorbeeld:
. . P
- Dit is mooi, 43.;.3..?- foa
SRR
en dat is ook mooi. 3‘2'3"; Uil Elag

5) Het woord (=) betekent: “heel”, “erg”, “zeer”.

Voorbeeld:

4 o o
- Ditis heel groot. S RS

32



Deel 1: Les 6 S IR RN AN
Woordenlijst van les 6

PY-
:‘-‘;"JJJ‘ de fiets & snel

> 3.0
}CM‘ de boer 5}@-35‘ de koe

ws de lepel CS Lad) de thee
s &5 2243
Y de vader O3Y! hetoor
N {.o . ?2 i
S}g.aj\ de koffie CaY) de neus
5.8 o
S J‘;‘J‘ het oosten é-,«,-’d‘ het oog
& J;-U‘ het westen :‘-;-S‘ de hand

é'})\ de moeder j.;,-:.“ het been

PR T 24, @

YN de koelkast 04-2\-3-“ het raam
{ o -] 2 /.0

olg o I het strijkijzer V‘d‘ de mond

j:\-é-s‘ ’ de kookpot, de pan

Dit woord is vrouwelijk.

33



Deel 1: Les 7 ol Gl Y

Les 7

o |
In deze les leren we (EW) “dat”. Dit is de vrouwelijke vorm van (EU3) “dat”.

Voorbeelden:
8! P < !/ LT o
- Ditis Bilaal en dat is Haamied. el &QJ} cd"}’\./’ fda
.. . . seor Glle. AT !
- Dit is Aaminah en dat is Maryam. g2 Jgj ) oda

34



Deel 1: Les 7 ol Gl Y

Woordenlijst van les 7

2% o S5 8

:‘-h;-“ de eend :\-s'd-,«,-gj‘ het ei

2. H 8@

MM‘ de verpleegster FESIESNUI S kip

2o @ 2o I

LU de vrouwtjeskameel SF) }U‘ de gebedsoproeper

35



Deel 1: Les 8 RO IR ER AN PR

Les 8

In deze les leren we het volgende:

1) Hoe zeggen we “dit boek” in het Arabisch? We hebben gezien dat (&S 1) “dit is

een boek” betekent.

] s « 1. » I . .
Nu leren we dat ((:,)LZ-;J\ lda) “dit boek” betekent. Dit is geen zin. Om er een zin van te

maken, dienen we een predicaat eraan toe te voegen.

Voorbeeld:

o8 L

- Dit boek is nieuw. VRS :;LEQ\ s

- -

Alle aanwijzende voornaamwoorden kunnen worden gebruikt om deze constructie te

maken.

Voorbeelden:
- Die man is een ingenieur. . 3».;\:.@3; :};-jj\ f).};
- Dit horloge is mooi. ?‘1-;'3-;' feled) 9:3";”
- Die verpleegster komt uit Japan. QUL:S\ e i—:&/}&j\ f)-l-f

. . <« » }~ .
2) We hebben gezien dat de normale uitgang'” van een naamwoord “-oe” (£3) is. Het

verandert in een “-ic” () na een voorzetsel of wanneer het naamwoord een bezitter

(Moedaaf Ilaib) is.

Voorbeelden:
- Het huis is mooi. s éf‘:‘j‘
- Bilaal is in het huis. -»}Zj‘ L}/ 337\-/’
- Ditis de sleutel van het huis. ROR I ARRE

7 Met uitgang wordt bedoeld: het eind van een woord.

36



Deel 1: Les 8 RO IR ER AN PR

Naamwoorden die eindigen op een lange “-a” hebben geen andere uitgangen. Zij blijven

onveranderd.

Voorbeelden:
- Dit is Amerika. S0
- Ik kom uit Amerika. \i; jj RS \:j
- Hij is de president van Amerika. . lif; ij ) }i

3) Het woord ((al%) betekent: “achter”. En het woord ((6\.2\)) betekent: “voor”. De

naamwoorden die na deze twee woorden komen, eindigen op een “-ie” (£3).

Voorbeelden:
- Het huis is achter de moskee. Aeeladh Cals B
- Haamid is voor de leraar. JJ.LU\ 6\.73 :L:L;-

4) Het werkwoord ((&vl;.-)) betekent: “hij zat”.

Voorbeelden:
- Waar zat Mohammed?"® WSS [JMI-;- &j
- Hij zat voor de leraar.” u»j:\-i-“ 6\.2? [JMI-;-

'® Een andere mogelijke vertaling: “Waar heeft Mohammed gezeten?”

' Een andere mogelijke vertaling: “Hij heeft voor de leraar gezeten.”

37



Deel 1: Les 8

w
Al

M

het mes

7o

279 s
‘.9-1&‘ gesloten

‘}Cm-og }iv Zwitserland

) °
.:.:o}‘x

het ziekenhuis

Ja\.’J\ u“)~\“ Id;\“ ;}\
Woordenlijst van les 8

}w
d‘}fj‘ Irak
\-<-°1 °T Amerika

v L{,ﬁ Duitsland

o

= 1 ¢ ‘/’-ﬁl—i-‘: > 9‘5 Engeland

" Merk op dat er geen stippen zijn onder de (($) die als een Alief wordt uitgesproken.

Dus (&) is fie en ((L;L/G)) is ‘alaa.

38



Deel 1: Les 9a C»:l:.]\ o sV ¢ A

Les 9a

In deze les leren we het volgende:

1) Het bijvoeglijk naamwoord in het Arabisch. In het Arabisch komt het bijvoeglijk

naamwoord nd het zelfstandig naamwoord. Dit in tegenstelling tot het Nederlands.

Voorbeeld:
P 2R
- Een nieuw huis Ll s

In het Arabisch wordt het bijvoeglijk naamwoord Na‘t (=25) genoemd. En het

zelfstandig naamwoord dat door het bijvoeglijk naamwoord wordt omschreven, wordt

LS °_
Man‘oet (<o 32:4) genoemd.

In het Arabisch komt het bijvoeglijk naamwoord in de volgende vier zaken overeen met

het zelfstandig naamwoord:
a. Geslachg;

Als het zelfstandig naamwoord mannelijk is, dan is het bijvoeglijk naamwoord ook
mannelijk. En als het zelfstandig naamwoord vrouwelijk is, dan is het bijvoeglijk

naamwoord ook vrouwelijk.

Voorbeelden:
P 2. ae
o M3 > Sk S
een kleine jongen een kleine dochter
Ay - 28 I 15 - 1:/ &
Las LS > VRS
een nieuww boek een niewwe auto

39



Deel 1: Les 9a C»:l:.]\ o sV ¢ A

b. Het bepaald of onbepaald zijn;

Als het zelfstandig naamwoord bepaald is, dan dient het bijvoeglijk naamwoord ook
bepaald te zijn. En als het zelfstandig naamwoord onbepaald is, dan dient het bijvoeglijk

naamwoord ook onbepaald te zijn.

Voorbeelden:
. . . Be L s owrs L
- Bilaal is een nieuwe leraar. A T I
s <8 2 ° . °
) . S ss N
- De nieuwe leraar is in de klas. .J.\a.d\ A3 Ll &"JJ"‘““
c. Naamval;

Het bijvoeglijk naamwoord heeft dezelfde naamval als het zelfstandig naamwoord.

Voorbeelden:
- Dit s een nieuw huis. (bait-oe-n djadied-oe-n) gas B da
- Ik ben in een nieuw huis. (fie bait-ie-n djadied-ie-n) RSYNES ;;,\;5 z% \:j
- Het niecuwe huis is mooi. (al-bait-oe l-djadied-oe) ’:};55- j; :kéej\ éAZ.;j\
- Wie is in het nieuwe huis? (fie /-bait-ie l-djadied-ie) T8 :kéej\ g,\;.fj\ L% R

d. Aantal/Getal.

Het bijvoeglijk naamwoord dient ook qua aantal gelijk te zijn aan het zelfstandig
naamwoord. Indien het zelfstandig naamwoord in het enkelvoud, tweevoud of meervoud

staat, dan dient het bijvoeglijk naamwoord ook in het enkelvoud, tweevoud of meervoud

te staan.
Voorbeelden:
. Mo L m w” s
- Een nieuwe leraar Al A
. (70 - ol - <8
- Twee nieuwe leraren Oldgas Ol
. BA s Toswna
- Nieuwe leraren SA> Jsl)ds

40



Deel 1: Les 9a

B sl 3

2) Bijvoeglijke naamwoorden die eindigen op “-aan” (OV) krijgen geen Tanwien.

Voorbeelden:

kaslaan-oe
djaw- ‘aan-oe
atshaan-oe
ghadbaan-oe

mal aan-oe

41

“lui”
“hongerig”
“dorstig”
“boos”

<«

vol”



Deel 1: Les 9a C»:l:.]\ o sV ¢ A

Woordenlijst van les 9a

IR s«
3}9\-9-“ Cairo U de taal
ijui:\.l.“ de stad Cxp moeilijk

j}jz:a.ﬁ\ de mus jjws de vogel
‘SLZ..} waarom i-é-/{w‘ het fruit

° 24 o K ?
é 5-55‘ vandaag a J.ég.'}“ het Engels

j—;-g-«/; beroemd ii-z}’/d‘ het Arabisch
2o
*l el makkelijk Q}_{J\ het beker, de kop

J..@.l;,ui hardwerkend, ijverig

42



Deel 1: Les 9b B ol 251

Les 9b

In dit deel van les 9 leren we het volgende:

1) Een bijvoeglijk naamwoord dat een bepaald zelfstandig naamwoord (Zs7) omschrijft.

Voorbeeld:

f

2o . i w7 T .0
- Waar is de nieuwe leraar? PN &Q.LU\ &

-

@
2) Het betrekkelijk voornaamwoord ({s4\). Wanneer het naar een mens verwijst, dient

het te worden vertaald als “die”, “dat” of “wie”.

En als het verwijst naar een dier of een ding, dan dient het te worden vertaald als “die”,
“dat” of “welk”.

Voorbeelden:

- De man die zojuist uit de moskee ging, is ecen bekende handelaar.

- Het huis dat voor de moskee is, is van de imam.

o\

2 sl sl el &2

3) Merk op dat de Hamzah van « J wordr weggelaten, wanneer ((‘,))) gebruike wordt

met een zelfstandig naamwoord dat «JV) heeft.

Voorbeelden:
r\,ﬁ}“ -> CL:;M/
&;:&J\ S qﬂ;‘w

4) Het woord (X:$) betekent: “bij”. Het zelfstandig naamwoord erna cindigt op een “-ic”.

Voorbeeld:

-

- De leraar is bij de directeur. . J.E.LU\ lif &»jw\

43



Deel 1: Les 9b B ol 251

Woordenlijst van les 9b
S5A daar 2\3- scherp
Z):J‘ nu, net é\fﬁ‘ de straat
é:gjij‘ Koeweit :5}&5‘ de marke
)i;j}gj‘ de ventilator j-;}j‘ de minister
; f: < °‘ de bibliotheek %5:\:\5 Indonesié

s, e

Ww\ de kliniek, klein ziekenhuis

e
®©

€

/'\f?j‘ de middelbare school

44



Deel 1: Les 10 Ll eall 1Y ek

Les 10

In deze les leren we het volgende:

P 2
1) De bezittelijke voornaamwoorden (&) “jouw” ¢ (o) “zijn” ¢ (\B) “haar” en (Z$) “mijn”.

Voorbeelden:
- kitaab-oe-ka “jouw boek” iy

Hier staat “jouw” voor mannelijk enkelvoud.

- kitaab-oe-hoe “zijn boek” 231\3/5
- kitaab-oe-haa “haar boek” Py

- kitaab-ie i.p.. kitaab-oe-ie  “mijn boek” :5’\3/5

Deze bezittelijke voornaamwoorden zijn geen volwaardige woorden. Ze zijn als

achtervoegsels die verbonden worden aan de naamwoorden.

2) Zoals we hebben gezien is “jouw boek”: (ZEES"). En “zijn boek” is: (&3S,
3 . E <« » . 1% E

Het woord voor “vader” is: (&2V). En het woord voor “broer” is: ((C\)).

“Jouw broer” is ( 353;\)), en niet: (BT,

Een extra Waaw ( 9) dient tussen de Moedaaf en de Moedaaf Ilaih te worden toegevoegd.

Op dezelfde manier: “zijn vader” is niet (&31) maar: ( 335\)).

Let op het volgende:

. » . w8 {' o,
“Het huis van Mohammed” is (S5 &)

p
2 st

Maar: “De vader van Mohammed” is ((;\-i-éu y,‘)).

« » . @ - o 4 %
En: “De broer van Mohammed” is ((;5»?;; j>-\)).

45



Deel 1: Les 10 Ll eall 1Y ek

“Mijn vader” en “mijn broer” krijgen geen extra Waaw: (2 ¢« (23).

Er zijn vijf woorden die deze extra Waaw krijgen wanneer ze Moedaaf zijn. Je hebt er nu
twee geleerd en je zult de andere drie in de tockomst leren, In Shaa’ Allah.

3) We hebben geleerd dat het woord ((:lz-f')) “bij” betekent. Het wordt ook gebruikt om

het idee van “hebben” uit te drukken.

Voorbeeld:

- Heb jij een pen? ?;15 A
(Letterlijk: “Is er een pen bij jou?”)

4) We hebben geleerd dat het voorzetsel ((‘,))) “behoort tot/aan”, “van” of “voor” betekent.

Wanneer het geconnecteerd wordt aan de voornaamwoorden, dan krijgt het een Fathah:

~ ~

- EU “anjou” (S - 3y d]
- )2\-/5 “van hem” [ﬁ - Ay J]

-

- W “vanvan haar” [Léj =4 4]

Maar bij ((Cﬁ-/S ) “van mij” krijgt het een Kasrah.

Merk op:
((&T [})) betekent: “Ik heb een broer.” Letterlijk: “Een broer behoort aan mij.”
((;3 Z}» betekent: “Ik heb een mond.” Letterlijk: “Een mond behoort aan mij.”

% % ° ° e ° “° .
et is verkeerd om (7 ) of £) te zeggen, omdat (W) gebrulkt wordt
H keerd () e of (8 s gg dat (4$) gebruike word

voor dingen die scheidbaar zijn; relaties en lichaamsdelen zijn niet van deze aard.

46



Deel 1: Les 10 Ll eall 1Y ek

5) We hebben geleerd dat ((C.,afhfb)) “hij ging”* betekent.

Nu leren we dat ((C;;.éS)) “jij ging”, “jij bent gegaan” (mannelijk enkelvoud) betekent en

2 07 «. . » . »
(od3) “ik ging”, “ik ben gegaan” betekent.

Voorbeelden:
- Ben jij vandaag naar school gegaan?*' ?6}.}5\ E\Laj:k.d\ ‘;L C:,\:Jb::i
- Ja, ik ben gegaan.” . é,fja/; c(i.i.:'

6) We hebben geleerd dat vrouwelijke eigennamen geen Tanwien krijgen.*’

Voorbeelden:
- Al “Aaminah”

_ ﬁjﬁ <« Maryam”

Mannelijke eigennamen die eindigen op een Taa’ Marboetah (o) krijgen ook geen

Tanwien.
Voorbeelden:
4. L;j « ¢ . » . % L;j
- &y Moe‘aawiyah Dus niet: 49
PN » w3
- L Oesaamah Dus niet: sl
e <« » . ﬂ/ o -
- e Hamzah Dus niet: 033

2 Een andere mogelijke vertaling: “Hij is gegaan.”
*! Een andere mogelijke vertaling: “Ging jij vandaag naar school?”
22 Een andere mogelijke vertaling: “Ja, ik ging.”

» Hierop bestaan er uitzonderingen. Deze uitzonderingen zul je later leren, In Shaa’ Allah.

47



Deel 1: Les 10 Ll eall 1Y ek

7) Het woord (*») betekent: “met”. Om het verschil tussen (**) en (&) goed te
& E en (i) g

kunnen begrijpen, dien je het volgende te onthouden:

Wanneer je zegt: ((uij\ Ls &ij‘» “De leraar is bij de directeur”, dan betekent dit

dat de leraar naar het kantoor van de directeur is gegaan en mer hem daar is.

Maar ( ;:;LU\ & &ij\» heeft deze beperking niet. In deze zin kan hij met de

directeur op elke willekeurige plek zijn.

Merk op dat het naamwoord na ((é;)) op een “-ie” () eindigt.

8) (4xsl5JL) betekent: “in de universiteit”. (<) is een voorzetsel dat “bij” of “in”

betekent.

wg 7t e o0 26 o N Bs o | « . o
Merk op dat (3553 &30IL &ILY) dslsdl) betekent: “De Islamitische Universiteit

in al-Madinah al-Moenawwarah.”

9) In les 1 hebben we geleerd dat (%) “wat” betekent. Dit woord wordt ook gebruikt als

een ontkennend partikel.

(Y ° M It « »
Dus (8L% (sdas L) betekent: “Tk heb geen auto.

48



Deel 1: Les 10 Ll eall 1Y ek

Woordenlijst van les 10

d—g-lfj‘ het kind j..g-\j één
:}-;vjjj‘ de collega, de klasgenoot éﬁ\ de jongeman

é}j’-ﬂ de echtgenoot, de echtgenote

49



Deel 1: Les 11 e gslall il iV e

Les 11

P ]
~ on o 3 £
Dit is een herhalingsles. Het bevat de volgende nieuwe woorden: (g2 \ 4) en (&),

1) ((f\-;-é)) betekent: “erin”, “in hem”, “in het”.

Voorbeeld:
o

- Wie is in het huis? fed! L}/ N

. .. .. . w/:/ £ .

Mijn vader en mijn moeder zijn erin. . ng\j :53\ ad

2) De vrouwelijke vorm is: (Lg=2) “erin”, “in haar”, “in het”.

Voorbeeld:

AT .

- Wie is in de kamer? ?i@}*ﬂ G RS

z on

Mijn broer is erin. AR

2
d £ [{%} »
3) (&>1) betekent: “ik houd van”.

Voorbeeld:

e

°‘g_.,\.‘>-

- Ik houd van mijn vader, moeder, broer en zus.** . :55;-% isgjj :;é\j i) &=

—n%

Het lijdend voorwerp van een werkwoord is accusatief,”” dat wil zeggen dat het op een

“-a” eindigt.

Maar deze uitgang is niet terug te zien bij een zelfstandig naamwoord waaraan het

bezittelijk voornaamwoord van de eerste persoon enkelvoud (($) is verbonden.

2 1In het Nederlands wordt het woord “en” alleen véér het laatste woord gebruikt, maar in het Arabisch dient
het woord «( 3 “en” elke keer te worden gebruike.

. B o2 O
% In het Arabisch: Mansoeb (& 32%),

50



Deel 1: Les 11 e gslall il iV e

Hier volgen enkele voorbeelden van het lijdend voorwerp zonder het bezittelijk

Voornaamwoord van dC eerste persoon:

- (oehibboe llaah-a) Tk houd van Allah. A é,o/—%
- (oehibboe r-rasoel-a) 1k houd van de Boodschapper. . J}.&f}\ io/—%
- (oehibboe rasoel-a llaahi) Tk houd van de Boodschapper van Allah. . gﬁ)\ J},&j io/j
- (oehibboe l-loeghat-a |- wrabiyyar-a) Tk houd van de Arabische taal. gf'g//éj\ f\;'i“ é,o/—%

5 ?‘ CCooe » .o
Hieruit kunnen we (<>) “jij houdt van” (mannelijk enkelvoud) leren.

Voorbeelden:
- Houd jij van Allah? ¢ f;,o/;ﬁ
- Houd jij van jouw taal? (lbeghat-a-ka) CELA f:,o/e_ﬁ
- Van wie houd jij? ?C’;.ge_? B2
- Waar houd je van?* ?i,a/:j 154

% Een andere mogelijke vertaling: “Van wat houd jij?”
gelj g Jy

51



Deel 1: Les 12 e G ol iV e

Les 12

In deze les leren we het volgende:

1) We hebben geleerd dat (=3 “jij” voor het mannelijk enkelvoud wordt gebruikt. Nu

leren we dat (51) “jij” voor het vrouwelijk enkelvoud wordt gebruikt.

Voorbeeld:

- Waar kom jij vandaan, o Aaminah? Qi;; 9 g,j &;T RS
Het bezittelijk voornaamwoord van ((u;ﬁ)) is: () “jouw” (-kie).

Voorbeeld:

- Waar is jouw huis, o Maryam? "(iéjﬁ G uf)i;-/’ :;j
2) We hebben geleerd dat het bezittelijk voornaamwoord van (&30 is: ((3/5)) “jouw” (~ka).
Voorbeeld:

T i\ Fre. of

- Waar is jouw huis, o Bilaal? ?Jy‘i G &2-:-’ Q—i\

PP «p e . » 2 07 «s . » 0L x Koo
We hebben geleerd dat (C23) “hij ging” betekent, (Co22) “ik ging” en (Cwpd) i)

ging” (mannelijk enkelvoud).”

Nu leren we dat (ESA3) “zij ging”™*® (vrouwelijk enkelvoud) betekent.

Voorbeeld:
. . soox cé
- Waar is Aaminah? ?4,;:\ O.g\
Zij ging naar de universiteit.”’ Arelsdl ) B

*” Andere mogelijke vertalingen: “Hij is gegaan”, “Tk ben gegaan” en “Jij bent gegaan.”
*® Een andere mogelijke vertaling: “Zij is gegaan.”

* Een andere mogelijke vertaling: “Zij is naar de universiteit gegaan.”

52



Deel 1: Les 12 e G ol iV e

Als het onderwerp wordt genoemd, dan wordt het voornaamwoord “zij” weggelaten.

Voorbeeld:

sr0- 2, //

- Maryam ging naar school.” LAl 3 ‘;\5 TS

-

In (5hA3) heeft de laatste letter een Soekoen (<2). Als zo’n werkwoord gevolgd wordt

door (J1), dan verandert de Soekoen in een Kasrah.
Voorbeeld:
L. 2 o %
- Het meisje ging.” odh GRS

3) We hebben geleerd dat ((CS;’U‘)) “wie”, “die”, “dat” voor mannelijk enkelvoud wordt

gebruike. Nu leren we dat « &-55\)) voor vrouwelijk enkelvoud wordt gebruike.

Voorbeelden:
- De studente die voor de lerares zat, komt uit Duitsland.

Gl g ansiad auf tads o g

- Het horloge dat op de tafel is, is van de leraar.

JJWW‘&°"\4§

4) We hebben geleerd dat (2L G/f)) “jouw boek” betekent.

“ c.é % ~ s €y . ., » . . < ?2
Merk nu op dar (&d1 GBS 1da) “Dit is jétiw boek” betekent. Hier is (&)
toegevoegd voor benadrukking. Dit wordt gebruikt wanneer er sprake is van twijfel of

wanneer er een geschil is.

Merk ook op:

- Dit is zijn huis. Dit is mijn pen. Dat is hddr boek.

(B EE L6

*® Een andere mogelijke vertaling: “Maryam is naar school gegaan.”

! Een andere mogelijke vertaling: “Het meisje is gegaan.”
1 )

53



Deel 1: Les 12 e G ol iV e

Woordenlijst van les 12

CS .;\;.f,a \; Meneer! \,/e )}i‘ Syrié
}'/«'-.9:0‘ het schrift \;J-;-/SU‘ Maleisié
s OF ¥ < .8
(¢ }3‘ sterk (enk. ($$2) 633l de boom
R @é ?.5/; S w
Olgdl moeders (enk. f‘) CS'E L G Mevrouw!
1 . Siz4t
);L:»J-é geleerden (enk. ;J/L") szl de jongedame
é—’/d‘ de oom (van vaderskant) :ﬂgii-“ de inspecteur
da. ? Phd %
4 de tante (van vaderskant) Aq vaders (enk. :,J‘)
A 4 7 * . . R0 -,
JL>=H de oom (van moederskant) JL&/P zwak (enk. (&z2)
21 4 7 % o,
IS de tante (van moederskant) ’;b )5 ministers (enk. j—}, )9)
2 - _%
CEUE (a5 Hoe gaat het met je? P U} Het gaat goed met mij.
:\;-/e na (het naamwoord na A% s Madjroer omdat het Moedaaf Ilaih is)

§3Yﬁ)‘ M de kraamkliniek
:‘L/ W “ g a vl ° e 1 .
42_‘:: }li.s‘ a )v\-o-s‘ de bovenbouw basisschool

ia
<

-

4a /° e /o
}iﬁvj\ :\ayjﬁj‘ S et koninkrijk van Saoedi-Arabi¢

54



Deel 1: Les 13a e I eyall 1Y ek

Les 13a

In deze les leren we het volgende:

1) Het meervoud van zelfstandige naamwoorden en bijvoeglijke naamwoorden. In het
Nederlands hebben bijvoeglijke naamwoorden geen meervoudsvorm. We zeggen: “een
goede man” en “goede mannen”. Maar in het Arabisch hebben bijvoeglijke

naamwoorden wel een meervoudsvorm.

In het Arabisch hebben we twee soorten meervoudsvormen:

1. ongebroken meervoud;

2. gebroken meervoud.
In het ongebroken meervoud blijft de oorspronkelijke vorm van het woord behouden.

Voorbeelden:

- Boek > Boeken

- Pen > Pennen

In het gebroken meervoud is de oorspronkelijke vorm van het woord grotendeels

veranderd.

Voorbeelden:

- Epos > Epen

- Genius = Genieén

In het Arabisch hebben we dus twee soorten meervoudsvormen: het ongebroken

meervoud en het gebroken meervoud.

55



Deel 1: Les 13a e I eyall 1Y ek

a. Het ongebroken meervoud
Het ongebroken meervoud is mannelijk of vrouwelijk. Het mannelijk ongebroken

meervoud eindigt op “-oena”.
Voorbeelden:

slo 2 Tos|o 2
> dy»‘«-w“
> >

moeslim-oe-n moeslim-oena
(een moslim) (moslims)
5}3.1:2 > d}fkjlﬁ
moedarris-oe-n moedarris-oena
(een leraar) (leraren)

Het vrouwelijk ongebroken meervoud eindigt op “-aat-oe-n”.

Voorbeelden:

"3 - | o & 9 E.)\ - | o A
moeslimat-oe-n moeslimaat-oe-n
(een moslima) (moslima’s)

. 0. PR

Al ligs > Sl igs

moehandisat-oe-n moebandisaat-oe-n
(een vrouwelijke ingenieur) (vrouwelijke ingenieurs)

«K _»

Merk op dat in deze meervoudsvorm het enkelvoud een korte “a” heeft véér de “t”

« _»

(moeslimat-oe-n); de “t” is een Taa’ Marboetah (9). Dit terwijl in het meervoud de “a

lang is en de “t” open is (moeslimaat-oe-n).

In uitspraak is het enige verschil tussen het enkelvoud en het vrouwelijk ongebroken

« »

meervoud de kortheid en langheid van de “a”:

moeslimat-oe-n > moeslimaat-oe-n

56



Deel 1: Les 13a e I eyall 1Y ek

b. Het gebroken meervoud
In tegenstelling tot het Nederlands wordt het gebroken meervoud in het Arabisch erg veel
gebruikt. Er zijn meer dan twintig patronen van het gebroken meervoud. In deze les

zullen we 8 patronen leren. Deze zijn:

Patroon Voorbeeld
]. i o £ 3 o 7 B 2 4
Jﬁ"J ;-*-’ 23>
nadjm-oe-n noedjoem-oe-n
2 1,.] s 4 iy ® {{’
kitaab-oe-n koetoeb-oe-n
3 i - EIPd K -
Jiad 2 Jb
djabal-oe-n djiebaal-oe-n
LR . P
4 Jush 6 S
taadjier-oe-n toedjdjaar-oe-n
> S e SH
qalam-oe-n  aglaam-oe-n
6 ] - % sl < ,«%/?
e s D%
zamiel-oe-n zoemalaa-oe
7 N % _o s1% %
£l Bk :Bu)
sadieq-oe-n  asdigaa-oe
AN z LA
8 il a 553
akh-oe-n ikhwat-oe-n

Opmerking: de rode letter representeert de eerste stamletter, de blauwe letter representeert de tweede
stamletter en de paarse letter representeert de derde stamletter. Merk op dat de Alief bij de patronen 6 en
7 niet tot de stamletters behoort. Vanwege een beperking in het tekstverwerkingsprogramma kunnen deze
Aliefs niet afzonderlijk worden gekleurd.

De student wordt geadvisecerd om de meervoudsvorm van elk nieuw zelfstandig

naamwoord en bijvoeglijk naamwoord te leren.

57



Deel 1: Les 13a e I eyall 1Y ek
“ o 124
2) Het meervoud van (142) en (oJ8) is: ((gy}‘ ) “deze(n)”.

Voorbeelden:

g 2 1.

- G Id® “Dit is een handelaar” > s ¢YVEa “Deze zijn handelaren”

-

WA o .« . ‘f, W R 759 ..
A odn “Ditis cen lerares” > L)% sY5a “Deze zijn leraressen”

-

1
f%&‘n

T2 . .
Merk op dat ((gY}M) meestal voor mensen wordt gebruikt. Het wordt zelden gebruike
om te verwijzen naar niet-mensen. Zie les 16 om erachter te komen welk woord voor

niet-mensen wordt gebruikt.

/} <« ee)) . O} <« .Yy .o
3) Het meervoud van ( 32) “hij” is: () “zj (mannelijk meervoud).

In tegenstelling tot het enkelvoud ((}é)), wordt het meervoud (((i-i)) alleen gebruikt om

naar mensen te verwijzen.

Voorbeeld:
LIRS B S » To2wi 2 o wrpe. .. »
- e 32 “Hij is een leraar > Ose)e o “ijzijn leraren.
Het meervoud van (&) “zijn” is: ( (»-é-)) “hun” (mannelijk meervoud).

Voorbeeld:
- Waar is hun huis?

- Hun vader is een beroemde handelaar. g Y 3x

Merk op dat de woorden voor “zij” en “hun” dezelfde vorm hebben: « ‘i-é-)).

4) We hebben geleerd dat ((C.,afhfb)) “hij ging””* betekent. Nu leren we dat “zij gingen™ is:

(« \3—{53 ) (mannelijk meervoud).

Merk op dat er een Alief aan het eind van het woord staat die niet wordt uitgesproken.

** Een andere mogelijke vertaling: “Hij is gegaan.”

** Een andere mogelijke vertaling: “Zij zijn gegaan.”

58



Deel 1: Les 13a e I eyall 1Y ek

Merk op dat het voornaamwoord dat we in dit deel van de les hebben geleerd, mannelijk

is. We zullen het vrouwelijke voornaamwoord in deel B van deze les leren.

5) « &'4;-?)) betekent: “sommige(n)”, “enkele(n)”.

Voorbeeld:
- Sommige van hen zijn leraren, en sommige (van hen) zijn ingenicurs.”

Tos %8 o8F o, Toswns o8F o
Ogwlige 22 cuyg.xﬁﬁ.@_q

59



Deel 1: Les 13a e I eyall 1Y ek

Woordenlijst van les 13a

‘j‘jlf lang (enk. ’:ﬁ QL) *25 een veld

28 g . LT 5 @
34> nieuw (enk. L)) uﬂu‘ de mensen
g/oz //: 3 /o _ °
4,0 een dorp (mv. ($,°) | het restaurant
R, o-, Ao o a3, wuﬁ a“‘
&e?  cen gast (enk. B 92) s Ly zonen (enk. ‘p))
@8 < <
:J.)M’ studenten (enk. C’;./S\.ia) ju@ kort (enk. j-y;a-@)
1.2 o % _ o % °
D ) klasgenoten (enk. Zj-y‘ 3)) el namen (enk. E:-wl)
%0, . Z K e w2~
Qe jongemannen (enk. %) J > mannen (enk. J’- )
& B “ o z o -
éL?L; bedevaartgangers (enk. CL>-) ¢BLo) vrienden (enk. Z§a;‘-0)

:)Eig.«:.;,;ﬁ hardwerkenden (enk. j—g-i;.hz)

B® 04,

%o ad,
@.& een oude man, een geleerde (mv. Cj?-;*‘)

60



Deel 1: Les 13b e I eyl s ek

Les 13b
In dit deel van les 13 leren we het volgende:

<«

1) Het meervoud van ((2) “zij” (vrouwelijk enkelvoud) is: ((ffi)) zij” (vrouwelijk

meervoud).
Voorbeelden:
- Zij zijn mijn broers. L}Ej;-; ‘;-i
- En zij zijn mijn zussen. :55\}5-? iag
Het meervoud van (&) “haar” is: «Zfé» “hun” (vrouwelijk meervoud).
Merk op dat de voornaamwoorden voor “zij” en “hun” hetzelfde eruitzien.
Voorbeeld:
- Zij zijn mijn klasgenoten, en dit is hun huis. z).éi;.? \:b'hj ‘:SE% ZJ';’

2) We hebben geleerd dat het meervoud van « 9;1—“5)) als volgt is: ((g‘gé »). Dit is hetzelfde

voor zowel de mannelijke vorm als de vrouwelijke vorm.

3) We hebben in les 13a geleerd dat ((‘}st)) “zij gingen”™ (mannelijk meervoud)

betekent.

“Zij gingen” (vrouwelijk meervoud) is: ((&;55)).3 >

Voorbeelden:
- Woaar zijn jouw broers? Qéﬁ};—; &j
- Zij gingen naar de universiteit. E\Eujl.éj\ é; 13283
- Waar zijn jouw zussen? ?éﬁ \jéj &j

- Zij gingen naar de bibliotheck.

** Een andere mogelijke vertaling: “Zij zijn gegaan.”

** Een andere mogelijke vertaling: “Zij zijn gegaan.”

61



Deel 1: Les 13b e I eyl s ek
4) We hebben de vorming van het ongebroken vrouwelijk meervoud al geleerd.

In de uitspraak wordt de “aa” vé6r de “t” verlengd. In schrift verandert daarnaast de Taa’

Marboetah (8) in een Taa’ (<)),

Voorbeeld:

moeslimat-oe-n

(een moslima)

K °
.... 9

-

bint-oen
(een dochter)
E)

-

=

—

oekht-oen

(een zus)

%

[P
sl N

Jataat-oe-n

(een meisje)

62

moeslimaat-oe-n

(moslima’s)

Merk op dat de volgende meervoudsvormen onregelmatig zijn:

P
ol

banaat-oen

(dochters)
akhawaat-oen

(zussen)

[fatayaat-oe-n

(meisjes)



Deel 1: Les 13b e I eyl s ek

Woordenlijst van les 13b

2 - ‘:l * % -, o7

9\-«»«7“ de vrouwen 4>-9) cen echtgenote
2

- &~ ® oF

LN een tante (van vaderskant) T3 cen echtgenoot

-
<

2
cen vrouw

Ot

- 79 %9, -
933!5)\ M kraamkliniek

e

R
-t e ) ..
83L%)  een vrouwelijke professor

Dit is het meervoud van een andere stam.

63



Deel 1: Les 13¢ e I eyl 1Y ek

Les 13c

2ol 20, P
In dit deel van les 13 leren we dat het meervoud van (EN3) en (L) is: (2 o)y “die”.

P ]
Merk op dat de Waaw «( 9) in ((dl;jj\)) niet wordt uitgesproken. Het woord wordt

uitgesproken als: oelaa-icka.

64



Deel 1: Les 14 Sl ool sV

Les 14

In deze les leren we het volgende:

1) Het meervoud van (&5l “jij” (mannelijk enkelvoud) is: ((5-)":3;)) “jullie” (mannelijk

meervoud).
Voorbeeld:
- Wie zijn jullie? Q(ﬁji RS

Het meervoud van ((3/5)) “jouw” (mannelijk enkelvoud) is: ((6-}{ ) “jullie” (mannelijk

meervoud).
Voorbeeld:
- Waar is jullie huis, o broeders? Q:)‘j;'l G 5—<§-;3 :;j

f

2) Het meervoud van (U “ik” is: ((:'};:-3)) “wij”. Net zoals «Gly, verwijst zijn meervoud

((é,;_? ) naar zowel het mannelijk als het vrouwelijk.

Voorbeelden:
- Wij zijn moslims (mannelijk). Y AL f;;v/
- Wij zijn moslims (vrouwelijk). & A f;;v/

We hebben geleerd dat (2s%5) “mijn huis” betekent. Nu leren we dat “ons huis” is:

2 o, .
(0 (bait-oe-naa).

Voorbeelden:
- Allah is onze Heer. \.:j/ Pl
- Islam is onze religie. L:ii; é‘)j\.&}?\
- Mohammed (vrede zij met hem) is onze Profeet. . \:.fj; (&) s

65



Deel 1: Les 14 Sl ool sV

3) « CL:-&/D ) betekent: “jij ging”*® (mannelijk enkelvoud). ((5-)":-;-33 ) betekent: “jullie gingen™’

(mannelijk meervoud).
Voorbeeld:

- Waar gingen jullie, o mijn zonen?*® ¢ 3T b SRS
aar gingen jullie, o mijn zonen: FER R R

4) “Ik ging”” is: ( é,ié:: ). En “wij gingen™ is: ( L::J/b; ) (dhabhabnaa).

Merk op dat “zij gingen™" (vrouwelijk meervoud) is: ((&;-33)) (dbabhabna). Het verschil

tussen beide is dat in ((&-;-555)) de laatste “a” kort is, en in (LCA3) is het lang.

5) We hebben gezien dat vrouwelijke eigennamen geen Tanwien krijgen.*

Voorbeelden:
- 6-:’}5 “Maryam”
a/ T « . »
- Al Aaminah
a ~ © 4 « .o »
- Al Khadijah

Nu leren we dat niet-Arabische eigennamen ook geen Tanwien krijgen.

Voorbeelden:
o o
- . . e
) “Willem” Dus niet: ("*J D)
3 Zo - « . » . K ) -
-ooklst Pakistan Dus niet: OGS G
2 o7 ! ot
SN “Londen” Dus niet: O

*® Een andere mogelijke vertaling: “Jij bent gegaan.”

*” Een andere mogelijke vertaling: “Jullie zijn gegaan.”

* Een andere mogelijke vertaling: “Waar zijn jullie gegaan, o mijn zonen?”
** Een andere mogelijke vertaling: “Tk ben gegaan.”

* Een andere mogelijke vertaling: “Wij zijn gegaan.”

* Een andere mogelijke vertaling: “Zij zijn gegaan.”

* De uitzonderingen hierop zul je later leren, In Shaa’ Allah.

66



Deel 1: Les 14 Sl ool sV

De namen van de meeste Profeten (vrede zij met hen) zijn niet-Arabisch en krijgen daarom

geen Tanwien.

Voorbeelden:
s oto. wys < » . B odo.
- PRy Ya‘qoeb Dus niet: <3223
- el “Ismaa-‘iel” Dus niet: | lslad]
%\ - °‘ « » . Yol o °‘
T EEv| Ieshaaq Dus niet: &Gei|
20 {-° « . » . |0 (O
- ﬁ‘ L Ibraahiem Dus niet: ﬁ‘ L
2 ’T « »43 . R ’T
- Aadam Dus niet: ¢3

Maar als een niet-Arabische cigennaam mannelijk is én slechts uit drie letters bestaat

waarbij de tweede letter is Saakien is, dan krijgt het wel een Tanwien.

Voorbeelden:

e har
- &}; “George”
- L}i “Loet”
R Noch"

6) We hebben geleerd dat de Moedaaf bepaald is door zijn positie. Dus wanneer de

Moedaaf een bijvoeglijk naamwoord heeft, dan dient dit bijvoeglijk naamwoord ook

bepaald te zijn.
Voorbeeld:
- Het nieuwe huis van de imam. j\;:x_;,_ﬂ CU‘:}“ :f,;.j

- . .o o .
Hier is (&) de Moedaaf en het is bepaald door zijn positie.

® Hier volgen enkele bekende namen die ook geen Tanwien krijgen:

“ R Ao ‘ v A51%y | “ ) 2, “oqe o2

Ayyoeb” (&5 ¢ “Soelaymaan” (OLll) « “Daawoed” (3313) « “Yoenoes” (23520 « “Tedries” (i3 «
°0g 0 “n re T 0 &0 “ » }o °T o “pe ¢ 3oz on

“Djiebra-iel” ([ 552 « “Miekaa-iel” (}J51550) « “Istanbul” (J35a%s)) « “Fir'awn (33559).

67



Deel 1: Les 14 Sl ool sV

Hetzelfde geldt voor de Moedaaf wiens Moedaaf Ilaih een bezittelijk voornaamwoord is.

Voorbeeld:

. . . Ao L i 270,
- Zijn nieuwe huis. Lasd)

Let op het volgende:

. . . E PN PN

- Het nieuwe huis van de imam. Las) (Lo}“ I
s o o 2 s

- Het huis van de nieuwe imam. LSas) ¢Lo>ﬂ ol

f

7) Het woord ((iS ) betekent: “welk(e)”. Het wordt als een Moedaaf gebruikt.

Voorbeelden:
- Welk huis is di? s o &f
- Welke student ging naar buiten?* /C/' x-»-s 25 i

3% iy .
e Het woord ((s)) is genitief (Madjroer) wanneer het vooraf wordt gegaan door een

voorzetsel (Harf Djarr).

Voorbeelden:
- Uit welk land kom jij? QC:,:/T ;f ég? O
- In welke klas zat jij? tenls Jab sl
° «ij» kan ook accusatief (Mansoeb) zijn.
Voorbeeld:
- Welke taal heb je lieP eé ot i &l

* Een andere mogelijke vertaling: “Welke student is naar buiten gegaan?”

68



Deel 1: Les 14 Sl ool sV

Woordenlijst van les 14

é;,;»“ de religie ﬁj;,:gj\ de tuin

é‘-«f—l‘ij‘ de faculteit iéjj‘ de Heer

jLL;,j\ het vliegveld el é}-} zaterdag

?\1'2}? een kind (vrouwelijk) j-éji-s‘ de maand

25/3 ‘}:4’/ een christen (mv. L@‘Kw/) iﬁfj‘ de Profeet

j..:.é.;- een kleinzoon (mv. ESL/&.;-) 665-;3‘ Griekenland
é:/h“ i:l}{ Faculteit Geneeskunde s °‘ de rechtbank

z@i }J‘ i—g-}{ Faculteit Islamitisch Recht 53-;-:“5\-“ de constitutie
5‘5,:5'-“ iﬂ’f Faculteit Handelswetenschappen E}‘;-; broers (enk. 1ﬂci)
E\«:v:\iéj‘ f\ﬁ’fl:aculteit Ingenieurswetenschappen ﬂ-;—éj‘ de gebedsrichting
Lfé-}zj 37\.2.;'5 37\.,&/? welkom L&) (de maand) Radjab

Qf\)‘ olak Moge Allah hem gezondheid schenken

69



Deel 1: Les 15 e el ol 1Y

Les 15

In deze les leren we het volgende:

1) Het meervoud van ((g»ji)) “jij” (vrouwelijk enkelvoud) is: ((i,—gi)) “jullie” (vrouwelijk

meervoud).

Voorbeeld:
- Wie zijn jullie, o mijn zussen? ?u.’\y\ d U,J I
Wij zijn de dochters van de imam. LU B 2

)
2) Het meervoud van ((3))) “jouw” (vrouwelijk enkelvoud) is: ((Z,-{ ) “jullie” (vrouwelijk

meervoud).

Voorbeeld:
- Waar is jullie huis, o dames? ?&\:\;& ¢ f;<§.§3 &fj
Ons huis is dicht bij de moskee. . :b};fmzj\ e ;9 K531

3) We hebben ((9;-&3)) “jij ging”™ (vrouwelijk enkelvoud) geleerd.

& 2o % «. . . ». ..
Het meervoud hiervan is: (?3) “jullie gingen “ (vrouwelijk meervoud).

Voorbeeld:
- Waar gingen jullie, o zusters?*’ Vé)\j_;j G “ -}:fé{; &:,T
- Waar gingen jullie, o broeders?* Qi)‘};l G &3 &j

* Een andere mogelijke vertaling: “Jij bent gegaan.”
* Een andere mogelijke vertaling: “Jullie zijn gegaan.”
* Een andere mogelijke vertaling: “Waar zijn jullie gegaan, o zusters?”

* Een andere mogelijke vertaling: “Waar zijn jullie gegaan, o broeders?”

70



Deel 1: Les 15 e el ol 1Y

4) ((d;-;)) betekent “véér” en (A23) betekent “na”. Ze zijn altijd Moedaaf en het

naamwoord erna is genitief (Madjroer).

Voorbeelden:
- Nadeles d‘jf\j‘ NEH
- V46r het gebed §>7\,fg_5\ dfe

5) ((/Cs.-j ) betekent: “hij keerde terug”.”’

Voorbeeld:
- Keerde de imam terug van de moskee?”’ ARCSMA| O é\ﬁ}“ &é—j
- Ik ging naar de moskee véér de Adhaan en ik keerde terug na het gebed.51

SN Jag Easgs oY) 8 ssnadd) ) E385

* Een andere mogelijke vertaling: “Hij is teruggekeerd.”
*% Een andere mogelijke vertaling: “Is de imam van de moskee teruggekeerd?”
*' Een andere mogelijke vertaling: “Tk ben naar de moskee gegaan véér de Adhaan en ik ben na het gebed

teruggekeerd.”

71



Deel 1: Les 15

:ﬁjw‘ de les
PN
O}éw‘ Cairo

2o
2 o420 &

t}gw“y‘ de week

e el o) 1YL

Woordenlijst van les 15

72

OV nu

]
7 °~
j\-é?-}“ het examen



Deel 1: Les 16 PR I EN AN IR

Les 16

In deze les leren we het volgende:

1) In het Arabisch worden naamwoorden geclassificeerd als (1) rationeel en (2)

irrationeel. Ze worden ook “met verstand” en “zonder verstand” genoemd.

Rationele naamwoorden verwijzen naar mensen. Engelen, duivels en dergelijke wezens

behoren ook tot deze klasse.
Irrationele naamwoorden verwijzen naar dingen, dieren en concepten.

In het enkelvoud is er geen verschil tussen deze twee groepen. Maar in het meervoud is er

wel een belangrijk verschil.

Het meervoud van rationele naamwoorden wordt behandeld als meervoud; dus

meervoudswoorden als “zij”, “deze”, “die” worden gebruikt om ernaar te verwijzen.

Het meervoud van irrationele naamwoorden wordt behandeld als vrouwelijk enkelvoud.

Voorbeelden:

Met verstand ((:EL;))

. ~ - 2 “’O - 1 “
Enkelvoud: ot SO IRt NS N[ V2 s

. e s TR
Meervoud: | o BAE ok ¢ é.:‘a

Zonder verstand ( 3& 725)

o, PP I -~ oy

Enkelvoud: ot SO IRt NS L")L:.f\.u
%o [ w 22 [

Meervoud: OpRp (A ol ;.A:fg;u

Dus beschouw het meervoud van irrationele naamwoorden als vrouwelijk enkelvoud.

73



Deel 1: Les 16 PR I EN AN IR

Merk op:
%3
.. . 24 2
- De studenten zijn naar buiten gegaan.” NFESECI) V2]
- °
.. . ° 4 2
- De honden zijn naar buiten gc:gaan.53 RO gg)}\gj\

Dit is de basisregel. Er zijn een aantal uitzonderingen op deze regel die je later zult leren.

2) We hebben enkele patronen van het gebroken meervoud geleerd. Hier volgt een nieuw

patroon:

Patroon Voorbeelden
< - * o - -
:}.fw Jo}w j.‘z/—LC.m

) B ) masdjied-oen-n  masaadjied-oe
Dit patroon krijgt geen Tanwien

55 563
daftar-oe-n  dafaatier-oe

Opmerking: de rode letter representeert de eerste stamletter, de blauwe letter representeert de tweede

stamletter en de paarse letter representeert de derde stamletter.

*? Een andere mogelijke vertaling: “De studenten gingen naar buiten.”

>> Een andere mogelijke vertaling: “De honden gingen naar buiten.”

74



Deel 1: Les 16 PR I EN AN IR

Woordenlijst van les 16

o S 8, 80898
j?b:j‘ de zee B3I het hotel
£° ¢ { i
J.@-d\ de rivier o Wl her vliegtuig

75



Deel 1: Les 17 S bl o) 1,3

Les 17

Dit is een voortzetting van les 16. Het bevat geen nieuwe constructies.

Merk op dat het meervoud van ()la=) “ezel” als volgt is: ( ja=) en ( jae) “ezels”.

76



Deel 1: Les 17 S bl o) 1,3

Woordenlijst van les 17

° . . gﬁ. ~\-
:}4,«?; ) goedkoop ‘\agb\,e Japans
8 8 =9, °
:‘-fy-ﬁ‘ de firma, het bedrijf Z/‘ffﬂ‘ j—,’.;«‘vﬁ de directeur van het bedrijf

’ o/ &) het hemd (mv. Z)UAZ-%)

77



Deel 1: Les 18 e ol ol i,V sk

Les 18

In deze les leren we het volgende:

1) In tegenstelling tot het Nederlands, kent het Arabisch drie grammaticale getallen:
enkelvoud, tweevoud en meervoud. Het raweevoud verwijst naar twee en het meervoud

verwijst naar meer dan twee. De tweevoudsvorm eindigt op “-aani” (O)).

Voorbeelden:
bait-oe-n bait-aani
(een huis) (twee huizen)
» L
% > ol
yad-oe-n yad-aani
(een hand) (twee handen)

<y ! e ey -
e Het tweevoud van (14») is: (O14). En het tweevoud van (8J8)) is: (OGLe).

Voorbeelden:

-

.

- QLS Ol “Dit zijn twee boeken.”

-

- oGLL oG “Dit zijn twee auto’s.”

-

e } . e } <« .e)) .o .o
e Het tweevoud van (32) en ((B) is: (&) “zij” (mannelijk/vrouwelijk tweevoud).

Voorbeelden:
- Wie zijn deze twee jongens? ?Q\/jj\ g\:b'b RS
- Zij zijn twee nieuwe studenten. NUINVNES QQLL Lea
TR
- Waar zijn de twee zusters? SO gl
- Zij zijn in de kamer. Eéjaj\ & LA

78



Deel 1: Les 18 e ol ol i,V sk

Merk op dat het bijvoeglijk naamwoord dat een tweevoudig naamwoord beschrijft, ook

in het tweevoud staat.”

2) Het woord ((;5 ) betekent: “hoeveel”.

Merk op dat het naamwoord dat na ((65 ) komt in het enkelvoud staat en accusatief

(Mansoeb) is.

Voorbeelden:
- Hoeveel boeken? oS 5./(
- Hoeveel auto’s? ?gj\;& 5./(

Merk op dat een naamwoord met een Tanwien in de positie van accusatief (Mansoeb)
een Alief krijgt die niet uitgesproken wordt als je doorleest. Indien je stopt op dat woord,

dan spreek je het woord wel met de Alief uit, zonder de Tanwien.
Voorbeeld: B — g/g\—:\s— s
Maar een naamwoord dat eindigt op een Taa’ Marboetah (9) krijgt deze Alief niet.

Z o A
Voorbeeld: ;U — &)L — §5L5,

Zz

> Hierop bestaan er uitzonderingen.

79



Deel 1: Les 18 e ol ol i,V sk

Woordenlijst van les 18

2 4 -

2N het jaar JEI de riyal
sc ® 34,8

A2 her wiel o.A./%U\ het raam

2~ °
j-;}H de feestdag W‘ de liniaal
} -~
35 het stadsdeel, de wijk 3}53-3-5‘ het schrijtbord

i ojj‘ de gebedseenheid (mv. :DL;S) ’

" Merk op dat de letter Kaaf (&) in het enkelvoud een Sockoen heeft en in het meervoud
een Fathah.

80



Deel 1: Les 19 e el sl Y ek

Les 19

In deze les leren we de getallen 3 tot en met 10 gevolgd door een mannelijk naamwoord.

8
e Het Arabische woord voor “¢én” is: (4>13). Dit volgt het naamwoord op als een

bijvoeglijk naamwoord.

Voorbeeld:

- Eén boek j\:—\j itly

e Het Arabische woord voor “twee” is: (OUS!

-

). Dit volgt het naamwoord ook op als een

bijvoeglijk naamwoord.

Voorbeeld:

- Twee boeken oLl 9\3\3—{

Meestal wordt het woord ((L;)szi)) weggelaten, omdat de tweevoudsvorm voldoende is om

de betekenis van “twee” aan te duiden. Maar ((le)) wordt gebruikt voor benadrukking.

e De getallen 3 t/m 10 worden als Moedaaf gebruikt.

Voorbeelden:

. TN
- Drie boeken iRty
. . “ OS8 i‘;//oi

- Vier huizen Ogn AR
0% 'y -
- Vijf pennen r’)}\ﬁ\ Al

. PR S
- Tien mannen JL>- O s

Het naamwoord dat het getelde ding aanduidt, wordt Ma‘doed « 35:\;3)) genoemd.

81



Deel 1: Les 19 e el sl Y ek

Merk op dat de Ma‘doed in het meervoud staat en genitief (Madjroer) is, omdat het
Moedaaf Ilaih is. Het woord dat het getal aanduidt, kan in elke naamval staan: nominatief
(Marfoe"), genitief (Madjroer) of accusatief (Mansoeb).

Voorbeelden:
2T L«
- Drie studenten gingen naar buiten. O B s
: . w 022 »//a2 o,
- In vier huizen. oy A 8
.. . Z. e & ob
- Ik zag vijf mannen. 4\:— e &)

/' | P 2 -] 2 <« . .o . M . .
Merk op: in de zin (S :f«.’ ) “Wat is de prijs van dit?” is er een weglating. Het

woord dat is weggelaten is NG 1,0, of elk ander woord dat een munteenheid aanduidt.”

*> De volledige zin is dus: ($1da =Y ¢ (if ).

82



Deel 1: Les 19

e el Gl Y s

Woordenlijst van les 19

de bus

Europa

van hen

het land (mv. 35)

alle, elk, ieder, allemaal
verschillend, verscheiden

zij allemaal, iedereen van hen

wij allemaal, iedereen van ons

°

La dezak

-

)3,»-«5/€ | de prijs

a2l dehelft

e

P bedankt

4 ~ 2

J‘}L‘J‘ de vraag
RS

v Nows j—i Joegoslavié
IR a o %

LSA"'U oud (enk. F-gg\ﬁ)

65_;“ de dag, vandaag (mv. F\f’\)

jullie allemaal, iedereen van jullie ‘:;"“j—éj‘ 1—10 van een riyal (mv. &Ejj)

de passagier (van een bus of vliegtuig) (mv. :JLUS’)

83



Deel 1: Les 20 RYCR R BN AN ST

Les 20

In deze les leren we de getallen 3 t/m 10 met een vrouwelijke Ma‘doed. We hebben deze

getallen al met een mannelijke Ma‘doed geleerd.

Voorbeeld:

-

o
56

—n\
£33

&

- Drie zonen

e

Nu, als de Ma‘doed vrouwelijk is, dan wordt de Taa’ Marboetah (&) aan het eind van het

getal weggelaten.

Voorbeelden:
rouwelij annelij
Vi lijke Mannelijk
w7 {'. 1 « {1 » f°§ N «q . »
-l G drie dochters s & drie zonen
w -2 % /“/°E «_ . » w9 5//02 « . »
- g‘)>-‘ : J vler zussen 25>-l 40 | vier broers
n /&/: ° «_ .. » T4 o < @« .. »
- gLé-‘\ Cpa vijf moeders {0} s vijf vaders
O “:. « » - i‘;f « 5
- sl G Zes vrouwen Jb-) Al Zes mannen
- L:JLL A0 « » >&}LL 2.0, « »
- LY zeven studentes < 42 “zeven studenten
.8 - . -
Py o W 0B8R G .
- S L2 “acht kamers” s 43S “acht huizen”

Merk op dat (¢ 5) cen Sockoen heeft op de laatste letter.

Merk op dat (()51}:2-/9)) een Fathah heeft op de Shien (_*) en ((j:,';_/c)) een Sockoen.

Voorbeelden:
PR S « »
- ‘.)L’U O tien mannen
o .
-kl Jas “tien vrouwen”

84



Deel 1: Les 20 RYCR R BN AN ST

] k3 . /: .
De vrouwelijke vorm van (4>3) is: (34>13). En de vrouwelijke vorm van (L3} is:

(O,

Voorbeelden:
’,’: - ) é
- 3d>lg eS| :;/‘ “TIk heb één zus.”
L0 Lo %
- ok L;)L::'-\ &-/S “TIk heb twee zussen.”

85



Deel 1: Les 20 RYCR R BN AN ST

Woordenlijst van les 20

0.04% ,3& o
Lewi85]  Indonesic s cen tijdschrift
&”3)}3 lessen (enk. 3’“)03) :"JL@{ woorden (enk. ’i;.;f)
# A 21 A ) z "
e kamers (enk. 423¢) (Lo&‘ oom (vaderskant) (enk. 6-9)

> cen letter (van het alfabet) (mv. &3};—)

86



Deel 1: Les 21 Oy pally sl oyl 1V e

Les 21
Dit is een oefenles. Het bevat geen nieuwe constructie. Er komen zes nieuwe woorden in
voor. Deze zijn:
4% 2!
<« DN (Y » . .
-8 die”/“dat Dit is hetzelfde als: (ZN>)

» o«

- éf\j “ruim”, “wijd”

_ L:H:“ ‘ “AZié”
- :)}U‘ “de kleur” Meervoud: ((5‘}5%)

- &> “wij houden van”

- Ay “wij houden van hem”

87



Deel 1: Les 21 Oy pally sl oyl 1V e

Woordenlijst van les 21

~ 2

Gl Azié ia-gd wij houden van
R 28 4

c./e‘j ruim > wij houden van hem
4% P s @ s
313 dat  (hetzelfde als: EU3) J j-U‘ de kleuren (mv. :)\5)\)

88



Deel 1: Les 22 Ol GUI oyl 1Y e

Les 22

We hebben een aantal groepen van het zelfstandig naamwoord en bijvoeglijk naamwoord
geleerd die geen Tanwien krijgen. De meeste zelfstandige naamwoorden en bijvoeglijke

naamwoord krijgen wel een Tanwien.

De Tanwien wordt in de volgende gevallen weggelaten:

a. Wanneer het zelfstandig naamwoord of bijvoeglijk naamwoord (JV) heeft.

Voorbeeld: &S > QGS‘\
b. Wanneer het Moedaaf is.

Voorbeeld: LS > 45)\-/’ s
c. Wanneer het vooraf wordt gegaan door (Gy.

Voorbeeld: ;L::w

Er zijn bepaalde zelfstandige naamwoorden en bijvoeglijke naamwoorden die nooit een

Tanwien krijgen. Zij worden diptoot56 genoemd.

In dit boek hebben we de volgende groepen zelfstandige naamwoorden en bijvoeglijke

naamwoorden geleerd die diptoten zijn:
1. Vrouwelijke cigennamen.

“os 2o~
Voorbeelden: 53 ¢« 4is)

2. Mannelijke eigennamen die eindigen op een Taa’ Marboetah (2).

2

Voorbeelden: FAA| ¢ Sjo

*® In het Arabisch wordt dit al-Mamnoe minas Sarf (22l i é}m» of Ghair Moensarif ((9;:4-3 j—;-;))

genoemd.

89



Deel 1: Les 22

3. Mannelijke cigennamen die cindigen op “-aan” (Oh.

NP PN
Voorbeelden: OL25] Olise

s 14z

4. Bijvoeglijke naamwoorden conform het patroon (OMas),

Voorbeelden: :):)7\.3 ¢ :)M

5. Mannelijke eigennamen conform het patroon (« :}33\)).

2
/0‘

Voorbeelden: jjﬁ ¢

6. Bijvoeglijke naamwoorden conform het patroon ( :}i-é\)).

2 %
°
‘

Pe

Voorbeelden: }&.;T ¢ D5

7. Niet-Arabische eigennamen.
Voorbeelden: 3%5 AT ;Qj

8. De volgende patronen van het gebroken meervoud:

Oy lly G ool Y1 o

a) );57\5; Voorbeelden: G ;J ¢ ’;\;;.ﬁ ¢ };\3.:\.:;
b) 39las Voorbeelden: £1733 « 2")7\-3; ‘ i‘jﬁ

) :}-fu-; Voorbeelden: Cu:\iﬁ ‘ :59\:.:9 ‘ :\:/—L:.Js
d) ks Las Voorbeelden: :,;:;l:..; ¢ é’d:..}u.i ‘ :};;U&

< 0%

Merk op dat ((}9\;-?\» oorspronkelijk (:\L) is, conform het patroon: ((23}\5-'9\)). De vorm

is enigszins gewijzigd vanwege de assimilatie van de twee Baa’s.

90



Deel 1: Les 22 Ol GUI oyl 1Y e

Woordenlijst van les 22

5. :o‘ wit u\é zij zei

G ged JB  hijzei

220 rood 3‘:&{3 Bagdad

2 o % 5 ] >

> G | zwart ok Dj edda

s 2] groen :}2 ./5\.:.;’ doeken (enk. :‘};;l:,:)

3, of 55035 %5163

0))‘ blauw 42> cenminuut (my. ééu;)
o .0 a{l _ o, ° -7

> o sleutels (enk. CL*-"-?) Ol cen theckop (mv. )

91



Deel 1: Les 23 O ally I eyl 25N e

Les 23

We hebben geleerd dat een naamwoord genitief (Madjroer) is wanneer:
a. het vooraf wordt gegaan door een voorzetsel (Harf Djarr);

Voorbeelden:

b. het Moedaaf Ilaih is.

Voorbeelden:

- - -

- &;Z\.U\ -> qa;li)\ i)b:/f

Merk op dat een diptoot in deze twee situaties een Fathah krijgt in plaats van een Kasrah.

Samengevat: de genitief-uitgang in regelmatige naamwoorden is “-ie” (d.w.z Kasrah) en

<« »

bij diptoten is het “-a” (d.w.z. Fathah).

Voorbeelden:
Harf Djarr Moedaaf Ilaih
SO VTR S Bl s
NS BN .,\.p-\u.o Ll s

92



Deel 1: Les 23 O ally I eyl 25N e

Woordenlijst van les 23

°f o 2o -
%ﬂl Istanbul :)-h*«:“j Washington

:J’-f %3] Taif (een stad in Saoedi-Arabié)

93



Register

A G
gebroken meervoud, 55, 57, 74, 90
genitief, 21, 27, 28, 68, 71, 82, 92
geslacht, 30, 39

B getallen
3 t/m 10, 81, 84
benadrukking, 53, 81 grammaticale getallen, 78
bepaald of onbepaald zijn, 40 enkelvoud, tweevoud en meervoud, 78
bepaald lidwoord, 17, 27

aantal, 40
accusatief, 50, 68, 79, 82

betrekkelijk voornaamwoord, 43 H
bezittelijk voornaamwoord, 45, 50, 51, Hamzatoel Wasl, 18, 28

52, 68 Harf an-Nidaa’, 28
bezitter, 27, 36 Harf Djarr, 21, 31, 68, 92
bijvoeglijk naamwoord, 18, 30, 39, 40,

41, 43, 55,57, 67,79, 81, 89, 90 I

met JI, 89 irrationeel, 73

conform het patroon 3313, 90 irrationele naamwoorden, 73

conform i}m\, 90 K

D Kasrah, 11, 46, 53, 92

Dammabh, 11, 28 L

diptoot, 89,92

diptoten, 89, 92 lichaamsdelen, 31, 46

M

Ma‘doed, 81, 82, 84

maanletters, 17, 19

Madjroer, 21, 27, 28, 54, 68, 71, 82, 92
patroon, 57, 74, 90

eigennamen, 23
mannelijke eigennamen, 47

eindigend op 3, 47, 89

eindigend op “-aan” 0, 90

. Man‘oet, 39
conform het patroon van i}:’éf, 90 Mansoeb, 50, 68, 79, 82
niet-Arabische eigennaam, 67 Marfoc', 21, 82
niet-Arabische eigennamen, 66, 90 met verstand, 73
vrouwelijke eigennamen, 23, 47, 66, 89 Moedaaf, 27, 45, 46, 67, 68, 71, 81, 89
cigenschap, 36 Moedaaf Ilaih, 27, 28, 36, 45, 68, 82, 92

munteenheid, 82

F
Fathah, 11, 30, 46, 80, 84, 92

94



Na‘t, 36, 39
naamval, 40, 82

nominatief, 21, 82

O

ongebroken meervoud, 55, 56
ongebroken vrouwelijk meervoud, 62

ontkennend partikel, 48

P
Predicaat, 36
Profeten, 67

R
rationeel, 73

S

Shaddah, 11, 17
Soekoen, 11, 53, 80, 84

T

Taa’ Marboetah, 22, 30, 47, 56, 62, 79,
84, 89

Tanwien, 13, 18, 23, 27, 41, 47, 66, 67,
74,79, 89

tweevoudsvorm, 78, 81

\Y%

vocatief partikel, 28

voorzetsel, 21, 25,27, 31, 36, 46, 48, 68, 92
vrouwelijk enkelvoud, 52, 53, 61, 70, 73

95

Z

zelfstandig naamwoord, 39, 40, 43, 50,
57, 89
zonder verstand, 73

zonneletters, 17, 19






%ﬂ’ X “’d,ﬂ/%}
U&/Q 390 (83
WE5s

Vrije vertaling:

{En zeg: “O mijn Heer,

doe mij in kennis toenemen.”}

Soerah Taa Haa, Vers 114






Het bestuderen van het klassiek Arabisch is van essentieel \

belang voor degenen die de Koran en de Hadith goed willen
begrijpen. Een goede leermethode is daarom onmisbaar om
dit doel te behalen.

Het boek Durus al-Lughat al-Arabiyyah li Ghair an-Naatigiena
Bihaa, dat vertaald kan worden als “de lessen van de Arabische
taal voor niet-Arabischsprekenden”, wordt onderwezen op de
Islamitische Universiteit in Medina. Studenten die het klassiek
Arabisch niet machtig zijn, volgen eerst een cursus waarin dit
boek wordt gedoceerd.

In de loop der jaren is gebleken dat dit één van de beste
leermethoden is om het klassiek Arabisch te leren. Om deze
reden wordt deze leermethode in veel opleidingsinstituten
gebruikt. Tegenwoordig staat deze leermethode beter bekend
als“de Medina methode”.

Voor u ligt de Nederlandse vertaling van de grammaticaregels

die in de lessen van het eerste deel worden behandeld. In
deze vertaling zijn er extra voetnoten toegevoeqgd, zodat u de

grammaticaregels beter zult begrijpen. |

Verkoop is niet toegestaan

A= joou M

uitgeverlj




